



Zpravodaj

Bělá pod Pradědem

Leden 2012

7. zasedání zastupitelstva obce

Ve středu 14.12.2011 se konalo 7. veřejné zasedání zastupitelstva za účasti 13 zastupitelů, 3 zaměstnanců OÚ a za zájmu pouze jediného místního občana. Přítomné přivítal starosta M.Kružík. Program jednání zastupitelstva čítal 32 bodů, takže se od začátku dalo očekávat dlouhé jednání. Činnost rady obce přednesl místostarosta R.Neugebauer. Zastupitelé schválili hospodaření v rozpočtovém provizoriu na rok 2012, řádný rozpočet bude předložen na březnovém zasedání. Schválen byl finanční podíl obce na krytí ztráty dopravce, na rozsah ostatní dopravní obslužnosti v roce 2012 (autobusová doprava o víkendech), ve výši 99 754,-Kč.

Podle zprávy správce odpadového hospodářství V.Lasovského nebude v roce 2012 zvýšen poplatek za svoz odpadu a zůstává na částce 496,-Kč (týdenní svoz/občan/rok). Byl schválen nový člen školské rady p. J.Janíček.

Důležitým bodem bylo také projednání žádosti České Vsi o spolufinancování provozní ztráty bazénu. Zastupitelé jednomyslně schválili podporu bazénu ve výši 60,-Kč/občan/rok do té doby, než bude v Jeseníku vybudováno aquacentrum. Hlavním důvodem bylo zachování možnosti plavání nejen pro děti školou povinné, ale i pro občany a návštěvníky regionu. Zachování bazénu však bude záviset i na podpoře ostatních obcí a zastupitelích České Vsi.

ZO vzalo na vědomí zvýšení vodného a stočného na 63,04Kč z důvodu zvýšení sazby DPH. Starosta přednesl návrh úpravy ceny nájemného v obecních bytech, které v současnosti činí 23,82Kč/m². Připravený návrh byl zpracován na zvýšení o 20 % nebo 25 %. Zastupiteli bylo schváleno navýšení nájmu o 20 % s platností od 1.4.2012. Schválena byla příprava podkladů pro podání žádosti na zateplení ZŠ a MŠ Bělá pod Pradědem, dále dokončení odvodňovací strouhy v lokalitě "Lágr", zpracování žádosti o dotaci na II. etapu výstavby bytů v objektu bývalé MŠ Adolfovice, podání žádosti o poskytnutí dotace na Fond dopravní infrastruktury na vybudování chodníků v části Domašov.

ZO schválilo příspěvek Pečovatelské službě Jeseník ve výši 100 000,-Kč.

Příští schůzka zastupitelů bude pracovní a budou se zabývat řešením situace chybějícího kulturního zařízení. Ve hře jsou dvě varianty: využití areálu bývalého kina v Adolfovicích nebo vybudování nového areálu u fotbalového hřiště v Domašově.

-sia-

Vánoční koncert ŽPS

Vánoční koncert ŽPS patří už neodmyslitelně ke každoročním vánočním akcím a těší se velké přízni nejen místních posluchačů, ale také dalších příznivců tohoto sboru z celého Jesenicka. Své vystoupení zahájili vánoční koledou



„Adeste Fideles“, která je stará už téměř 270 let. Dále následovalo pásmo latinských vánočních písní, ale také českých a slovenských koled. Závěrem první části koncertu se kostelem nesla koleda „Nad Betlémem svítí hvězda“ a oblíbená píseň „Z Betléma se ozývá“.

V druhé části vystoupil dětský sbor Běláčci s vánočními písněmi a koledami a na závěr si oba sbory společně zazpívaly i se svými posluchači nejznámější koledy „Jak si krásné neviňátko“, „Štěstí, zdraví“ a „Narodil se Kristus Pán“.



Slovem provázela členka sboru Sylva Mikulíková, na klávesy doprovázela Mgr. Ester Pelcová. Na housle a kytaru doprovázel Tomáš Zápeca, který si také zazpíval sólo. Sbormistryně Hana Zápecová se s návštěvníky koncertu rozloučila a popřála všem přítomným krásné Vánoce a v novém roce 2012 hlavně zdraví, spokojenost, klid a pohodu.

Ženský pěvecký sbor si můžete poslechnout opět v dubnu při otvírání Jeskyně Na Špičáku. -sia-

Vánoční šachový turnaj

26.12.2011 se v penzionu MLÝNKY dopoledne sešlo již druhým rokem pár nadšenců, kteří si chtěli zpestřit vánoční lenošení touto královskou hrou. Doufáme, že třetí ročník bude minimálně s takovou účastí a v takové pohodě. Hrál se sice pro radost, ale přesto výsledky :

muži:

- 1.Grygar Václav
- 2.Grygar Jiří
- 3.Reichel Alois

ženy:

- 1.Stašáková Barunka
- 2.Kolaříková Iveta

Karolína Stašáková

Vánoční volejbalový turnaj

Dne 30.12.2011 se v tělocvičně naší základní školy uskutečnil další ročník vánočního volejbalu. Počet družstev byl jako každý rok vysoký. Celkem hrálo 9 družstev. Za naši obec jako tradičně dvě družstva „Dolfíků“ a jedno družstvo „Amatérů“. Samotný volejbal nesl uvolněnou a veselou náladu.

Pořadí:

1. Dolfíci II
2. Jasná zpráva
3. Dream Team.

Družstvo Dolfíků se umístilo na 4 místě. Touto cestou děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě (Dolfíci), Obci Bělá pod Pradědem za ceny a základní škole za umožnění hrát v jejich prostorách.

Dolfíci

Obecní knihovna

Nová pracovní doba od 1.1.2012:

pondělí, středa, čtvrtek	8:00-12:00	12:30-17:00
úterý, pátek	8:00-12:00	12:30-15:30

V roce 2012 se můžete opět těšit na zajímavé akce v knihovně. Na únor máme připraveno "První večerní předčítání" a cestopisnou besedu "Banát - naši krajané v Rumunsku". Od 27.2. začíná v knihovně výstava paličkovaných výrobků dětí z družiny. Ke Dni učitelů (a také 420 výročí narození J.A.Komenského) zahájíme 28.3. výstavu starých učebnic, fotografií se školní tematikou a starých vysvědčení.

Na květen a červen připravujeme výstavu fotografií "Bělá pod Pradědem ve víru času". Výstava přiblíží vývoj naší obce a bude se snažit srovnat staré fotografie se současným stavem.

O letních prázdninách uspořádáme velký letní kvíz, který se bude opět věnovat poznávání naší obce.

Podzim bude patřit poznávací výstavě o životě zvěře našich lesů a předvánoční čas opět betlémům.

O dalších akcích a besedách vás budeme vždy informovat ve zpravodaji, na webu obce www.bela.cz a na plakátech.

Máte-li chuť se zapojit do dění v knihovně, přispět k některé připravované výstavě zajímavým exponátem nebo navrhnout další akci? Kontaktujte knihovnici K. Sikorovou, tel.: 584 452 834, e-mail: mic@bela.cz

Statistika za rok 2011:

V roce 2011 jsme měli 158 registrovaných čtenářů a z toho bylo 85 do 15ti let. Vypůjčili si celkem 8609 výtisků. Celkem navštívilo knihovnu 4895 návštěvníků. Pořádali jsme 42 kulturních akcí pro 1189 návštěvníků. Děkuji čtenářům za jejich přízeň a také všem, kteří se podíleli na organizaci akcí a podporují činnost knihovny. Děkuji také za všechny dary, které jsme od vás obdrželi - potěší nás nové knihy i drobné dárky do soutěží pro děti.

Vaše knihovnice K. Sikorová

Společenská kronika

Jubilea za prosinec:

Mrkvička Josef	70 let
Nižníková Anežka	81 let
Danielová Anna	84 let

Odešli z našich řad:

Michalíčková Ludmila
Pocklan Jiří
Jelenová Marie
Macíková Irena

Předvánoční Klub seniorů

V prosinci jsme v Klubu seniorů oslavili konec roku. Při rozsvíceném vánočním stromečku nám přišly zazpívat koledy děti ze základní školy pod vedením paní učitelky Radky Palzerové a Šárky Lapčíkové, které s dětmi připravily nejen program, ale také dárky, které všichni dostali. Potom jsme si společně zazpívali při harmonice české koledy, nechybělo dobré cukroví a jídlo. Přišel mezi nás i starosta s místostarostou. Zpívaly nám tyto děti: Adéla Balcárková, Dita Bednaříková, Karina Jirešová, Natálie Odrášková, Natálie Plšková a Stela Procházková. Všem děkujeme za hezký program a dárky. Těšíme se zase příště, až mezi nás opět přijdou.



Jana Furišová

Kroniky

V loňském roce jsme nechali naskenovat všechny známé obecní kroniky. Originály jsou opět uloženy ve Státním okresním archívu v Jeseníku. Naskenovanou verzi si můžete prohlédnout na webu www.kronikybela.cz. Prohlížení je jednoduché, pouze počítače se starším operačním systémem si musí poprvé nainstalovat program "Microsoft Silverlight", který je zdarma a odkaz je přímo na webu s kronikami.

Letos nás čeká odatumování a naštítkování jednotlivých stránek všech kronik. Bude to práce zdoluhavá, ale výsledek bude určitě přínosem, protože to přispěje k rychlejší orientaci v kronikách při vyhledávání. Hledáme dobrovolníky se zájmem o historii obce, kteří by nám s tímto nelehkým úkolem zodpovědně pomohli. Zájemci se mohou přihlásit v knihovně.

-sia-

Vyhodnocení soutěže "Píseň, báseň, rýmováčka o obci"

Do soutěže bylo přihlášeno 26 básniček a 1 píseň. Dne 12.1.2012 se sešla hodnotící komise a vybrala z každé kategorie 3 nejlepší díla. Slavnostní předání cen proběhne na jednání zastupitelstva obce. Výsledky:

Kategorie 9-12 let

1. Ľulpík Matouš, Domašov
2. Kolompárová Marie, Adolfovica
3. Netopilová Tereza, Domašov

Kategorie 12-15 let

1. Knoz Jakub, Domašov
2. Otáhalová Adéla, Adolfovica
Polášková Michaela, Adolfovica
3. Kratochvílová Tereza, Filipovice

Kategorie dospělí

1. Šalena Miloslav, Adolfovica
2. Zápecová Hana, Domašov

Hymna obce

Zápecová Hana, Domašov

Jednotlivá díla jsou vystavena na webu obce, tak se můžete sami přesvědčit, jak jsou naši "spisovatelé" talentovaní.

Děkujeme všem tvůrcům za účast v této soutěži.

Komise cestovního ruchu

Obecní kabelová televize

Vážení uživatelé obecní kabelové televize, pro letošní rok jsou naplánovány kroky, které **výrazně omezí výpadky televizního signálu**. Již v loňském roce byly provedeny některé úpravy zařízení pro větší stabilitu.

Výpadky ke konci roku byly způsobeny hlavně přechodem na digitální signál. V současné době je ještě v reklamaci zařízení, které dávalo digitální signál programům STV1, STV2, STV3 a Doma, které bylo špatné. Toto by mělo být také během února opraveno.

Signál pro kabelovou televizi je ze satelitu a z pozemního vysílání (Praděd). Největším **zdrojem výpadků je satelitní příjem signálu**. Kdo jste někdy měl, nebo máte satelit, víte, že při špatném počasí signál vypadává. V únoru proto budou převedeny další programy (CT4, Prima COOL, Barrandov, Nova Cinema) z digitálního signálu a tak by se měly prakticky vyloučit výpadky při špatném počasí.

Dále **začne v únoru vysílat obecní kanál**, který bude sloužit ze začátku pro základní textové informace o dění v obci. O zahájení a kanále, kde ho naleznete budete informováni na webu obce a v příštím zpravodaji.

Dále v průběhu roku **proběhne údržba a oprava všech rozvodů** kabelové

televize a také by měl přibýt nový program.

Internet, který běží po kabelové televizi **je nyní od 1.1.2012 rychlejší**. Nyní má 6/0,5 Mbit/s a je možné si i připlatit za vyšší rychlost.

Rozvody kabelové televize se postupně rozšiřují do dalších částí obce.

Současná nabídka televizních programů:

Analogové programy: ČT 1, ČT 2, ČT 24 Morava, ČT 4 SPORT, NOVA, NOVA CINEMA, NOVA SPORT, PRIMA FAMILY, PRIMA COOL, PRIMA LOVE, BARRANDOV, ÓČKO, DISCOVERY - česky, JOJ - slovensky, MARKÍZA - slovensky, STV 1 - slovensky, EUROSPORT - anglicky/němcky, ZDF – německy

DBV-T programy (digitální): ČT 1, ČT 2, ČT 24 Morava, ČT 4 SPORT, MARKÍZA - slovensky, STV 1 - slovensky, STV 2 - slovensky, STV 3 - slovensky, DOMA - slovensky, ČESKÝ ROZHLAS - 7 stanic, NOVA, NOVA CINEMA, PRIMA FAMILY, PRIMA COOL, BARRANDOV

Digitální programy můžete přijímat pouze pokud máte televizi vybavenou DBV-T přijímačem nebo set-top boxem.

Aktuální změny či výpadky můžete sledovat na stránkách obce www.bela.cz nebo kontaktujte místostarostu - tel.: 588 110 312, 737 968 346.

Robert Neugebauer

Výsledky Tříkrálové sbírky 2012



Ve dnech 1.-14.1.2012 se také v naší obci konala Tříkrálová sbírka. V obci jste mohli potkat dvě skupiny koledníků. Naši obyvatelé přispěli na Tříkrálovou sbírku částkou 36 871,-Kč

a celkově bylo v okrese Jeseník vykoleďováno 420 211,-Kč. Za všechny příspěvky všem velmi děkujeme a doufáme, že i v příštích letech podpoříme charitativní



projekty. Z letošního výtěžku budou provedeny bezbarierové úpravy sociálního zařízení v Domově pokojného stáří sv. Františka v Javorníku.

Více informací na: www.javornik.charita.cz

-sia-

Obecní úřad upozorňuje:

na splatnost poplatků za rekreační pobyt a ubytovací kapacitu za rok 2011 /dle Obecně závazné vyhlášky č.3/2011 část III. čl.8 – 12 / a část V.čl.20-24. Formuláře ke stažení na stránkách obce nebo v kanceláři OÚ.

Dále pak na splatnost poplatků za kabelovou televizi – roční 1440,- Kč, pololetní 720,- Kč, čtvrtletní 360,- Kč , měsíční 120,- Kč

Z. Ivanová.

Zápis do první třídy

Ve čtvrtek 19. 1. 2012 na naší škole proběhl zápis do 1. třídy. Třídy se proměnily v zoologickou zahradu. Při uvítání dostaly děti své průvodce z řad starších spolužáků, kteří je provedli po deseti stanovištích, na kterých plnily úkoly. Na opičím ostrově děti cvičily, u papoušků poznávaly barvy a chlubily se svou výslovností (výřečností), kreslily ošetřovatele zvířat, poznávaly domácí zvířátka, orientovaly se na mapě zoo, napodobovaly písmo, krmily a počítaly divou zvěř, oblékaly se atd. Budoucí prvňáčci na deseti stanovištích úspěšně splnili různé úkoly a příští školní rok zasednou do školních lavic. Už se na Vás těšíme!

Kolektiv učitelů



Informace o odpadech

NEZAPOMEŇTE:

- Neodkládejte **žádné odpady vedle popelnic a kontejnerů** na směsný komunální odpad!
- Do popelnic **ukládejte pouze vyhaslý popel** – žhavé uhlíky mohou způsobit požár svozové techniky nebo skládky!
- Umístěním nebezpečného, objemného nebo jiného odpadu vedle kontejneru dochází k **neoprávněnému založení skládky** a k odkládání odpadů mimo vyhrazená místa! To je přestupek dle § 47 odst.1 písm. h) zákona č.200/1990 Sb., o přestupcích, v platném znění. Za uvedený přestupek lze uložit fyzické osobě pokutu až do výše 50 000,- Kč!

Svoz odpadu v zimním období

- Svozové auto vyjíždí **každý pátek**, bez ohledu na státní svátky.
- Svoz **zahajují ve 4:30 hodin!**
- Je nutné mít popelnici připravenou u příjezdové komunikace, dle svozové trasy auta.
- Věnujte pozornost odklizení sněhu z místa přistavení nádoby tak, aby bylo možno plynule posunout nádobu k vyklápěcímu zařízení svozových vozidel.
- Sběrné nádoby – osádka svozového vozidla přimrzlý odpad nijak neuvolňuje z důvodu možného poškození nádoby.

Varování

V lednu se opět v naší obci opět objevily drobné krádeže, zejména z automobilů. Prosíme všechny občany, aby více hlídali svůj majetek i majetek sousedů a všímali si pohybu neznámých osob.

Děkujeme.

Kalendář akcí

11.2. - Hasičský maškarní ples - od 20:00 hodin sál rest. LAMA

- vstupné 60,-Kč a masky 30,-Kč
- prodej lístků od 19:30 na místě

15.2. - První večerní předčítání v knihovně - od 18:30 do 19:00 hod.

- místo televizního večerníčku jedna přečtená pohádka

18.2. - Běh vítězství - po letech opět návrat k oblíbenému závodu v klasickém lyžování. Od 9:00 prezentace, informace na plakátech.

- Pořádá Penzion MLÝNKY

23.2. - Cestopisná beseda "Banát - naši krajané v Rumunsku"

- od 18:30 hodin v obecní knihovně, přednáší a promítá Jan Eliáš

27.2 - 15.3. Výstava paličkovaných výrobků dětí z družiny

- v obecní knihovně

17.3. - Josefovská zábava - od 20:00 hodin, sál rest. LAMA

- vstupné 50,-Kč

XVII. ročník - Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník.
Náklad: 600ks, do každé domácnosti zdarma.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky Informačního centra, tel.: 584 452 834, mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz. Šéfredaktor: K.Sikorová (sia)

PR=placená reklama. Uzávěrka 25.1. 2012. Tisk: Studio 4 s.r.o. Vydáno 3.2.2012